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NENI1 PALET NE MARREVESHJE
1. KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfaqésuar nga GEZIM HAJDINI, Zyrtar i Prokurimit { mé tutie “Punédhinits”)

2. GrupiOperatoréve Ekonomik N & B SH.P.K.; MBB Construction SH.P.K., LLAUSHE,
SKENDERAYJ, pirfaqésuar nga: NIMAN BOBA] - Drejtor ( me tutje “Kontraktues”)

NENI1: LENDA

Linda e kontratis duhet té jeté kryerja e puneve nga Kontraktuesi né vijim: Rrethojat e Oborreve te QKMF-sé, AMF sé
dhe QMF-sé-Projekt dy vjeqar

12 Kontraktuesi duhet tit jeté nié pajtueshmidri 1 ploté me afatet e Kushteve tié Veganta dhe 18 aneksit teknik [duke pirfshiris 1
gjitha ndryshimet n# variantin ¢ propozuar]

1.3 Vendii pranimit t& punive do té jeté: Rrethojat e Oborreve te QKMF-5é,AMF sé dhe QMF-sé-Projekt dy
vjeqar

NENI2 KOHA E PERFUNDIMIT
{a) 2.1 Afati kohor pér kryerje t¢ punéve do 12 jeté: Sipas Planit dinamik. Operatori Ekonomik duhet té jeté né giendje
gadishmérie dhe sa her# qé kirrkohet duhet tié angazhohet me inxhinier té natyrave pirkatése nd mbikqyrjen e projekteve dhe

né hartimin e projekteve dhe paramasave nga koha e léshimit 1 urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontrakiues.

22 Vendiikryerjes s& punéve do té jeté: Rrethojat e Oborreve te QKMF-sé, AMF sé dhe QMF-sé-Projekt dy
vjeqar

23 Vendii kryerjes st puniéve do I# jeté nié adresén e treguar n# Aneksin 7 1é Dosjes sié Tenderit.
NENI3 CMIMI
3.1 Cmimi total i punéve duhet 1€ jeté: 29,0000 €; [Njezete e Nentemije e Nenteginde Euro.

NENI4 RADHIT]A E DOKUMENTEVE TE KONTRATES SIPAS PRIORITETIT

Kontrata pérbéhet nga dokumentet e migposhtme, sipas prioritetit:

(a) Marréveshja e kontratits;

{b) Kushtet e Vecanla t& Kontratés;

(<) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

{d} Tenderi i Kontraktuesit, duke périshiré edhe Specifikimet Teknike;
(3] Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

() {Procesverbali i mbledhijes informative/ vizitéds se vendit)

Dokumentet e ndryshme qé e pérbéiné kontratin konsiderohet se shpjegojné njéra tietrén; dhe ni raste té paqartisisé ose
divergiencés, ato duhet t& lexchen sipas rendit t& pitrpar@sisé nit t8 cilin jané dhiéng m# sipér.

NENI5 KOMUNIKIMET
5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q@ kané t¢ bifjné me kité Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra and dhe Ofruesit
tit Shérbimeve nga ana Hetdr duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t@ identifikimit dhe duhet 18 béhen me shkrim
Komunikatat duhet té dérgohen me postd, mesazh, telefaks, faks, email ose té dorézohen personalisht

5.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kiirkon vértetim 1& pranimit té saj, ai duhet ta thol2 kité né komunikatén e tij. Sa heré qé ka
afat t2 fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t@ kiérkojé véirtetim t pranimit t& komunikatgs s tij. N@ 8 gjitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré 1 gjitha masat ¢ nevojshme pér t8 siguruar pranimin e komunikimit té tij

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nise specifikohet
ndryshe né njoftimin e tillé, péigim, miratim, certifikaté apo vendim do t# jeté né formé 1é shkruar dhe falét "njofto]", "viirtetojs”,
"miratoj” ose’ vendosé "do t& shenohen nié pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet té
mbahet apo vonohet pa arsye.



.54 Kjo kontraté #shté pérgatitur né gjuhet [Angleze] [Shqipe] [Serbe]! né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinal pér Ofruesin e Shiérbimeve

KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (¢ thoté marréveshje 1 lidhur nd&rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig éshté shénuar né formularin e kontratés &
nénshkruar nga palét, duke pérfshirg (& gjitha shtojcat pér kéag dhe (¢ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né 1&.

1.2 “Puné” konsiderohen 1 gjitha ato puni 1€ cilat jang objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kérkon gé té kryhen nga
kontrakiesi, gofshin ato ndériim, restaurim, meremetim apo rrénim ndéértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 18 tjera
apo pjesé 8 tyre.

1.3 *Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik}, i caktuar né formularin e kontratés, i cili (t& cilét)
éshié palé né kontraté dhe €shig i obliguar & kryejé pungt sipas marréveshjes dhe i cili do & marré shumién sipas marritveshjes me
kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shié njerin i caktuar né kushtet e veganta 1& kontratés { apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontrakiues), i cili &shié pérgjegjés pir mbikéqyrien e kryerjes sé punéve dhe pir (@ gjitha hollésité duhet r°i raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do 18 tholé shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marnréveshjes né formularin e kontratis,
1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryetjen e punive 1¢ kontrakiara.

i.7 “Pajisjet e kontrakiuesit” do t& thoté e 1ré makineria p&rfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjeiet tjera g& nevojiten pér
kryerjen e punéve 1€ kontrakisara gé duhet (2 bhen sipas kontratis.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontrakives pér kryerjen e
punéve t¢ kontaktuara,

[.9 “KPK” do 1€ thoté Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés,
1.10 “KVK” do 1 thoté Kushtet ¢ Veganta té Kontratis.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK c saktésojni cili &shié ligji qié i pércakion té gjitha itshtjet g# nuk jang 1& mbuluara né kontraté.

2.2 Konirata dhe t# gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjubén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t# jelt valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes 1¢ cilés Kontraktuesi e transferon kontralén e vet ose njié
piesé [ saj te nj¥ palé e tre1d.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriieti kontrakiues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé ti
saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg nié kitio raste;

a) kur ka ngarkesé pér pagest, né favor (& bankieréve 1& Kontraktuesit, @ shumave qé duhet (& paguhen ose qé do 1& béhen borxh sipas
kontratés; ose

b) né rast (& dhinies sé @ drejiés sé Kontrakiuesit sigurnesve ¢ Kontraktuesit pér 18 kérkuar pagesén nga ndonji person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kanié shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin nga obligimet ¢ veta
PEr pjesén e kontratés gé 1ashmé shig realizuar ose pér pjesén gé nuk #shig bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t¢ kontratids duhet té plotésojné kriteret e piérshtatshmérisé q# zbatohen piir dhidnien e kontratés pérveg né
raste kur transferimi béhet ng banké apo kompani € sigurimit ose institucion tetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshté valide vetém nése ka martéveshje 18 shkruar pérmes sé cilés Kontraktvesi ia beson realizimin ¢ njé pjese té
kontratés s€ tij njé pale 1 reté,

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do 18 nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktsesve i bishen 1& ditura Auloritetit kontraktues me rastin
e dorézimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrais, Kontraktuesi duhet te njofioj me
shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajméroj¢ Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune ngn
marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet aumtorizimi. Kontraktuesi nuk nénkonirzkion pa autorizim me
shkrim nga Autoriteti Kontrakives. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kiérkesat e péeshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithai2 mund 1€ siguroj, ku e
konsideron si (& nevojshme, pagesatdirckte pi'r nénkontraktorél.

1 Gijuha do 18 jetd gjuha e pardorur nga ana e tendaruesit né k&té tender,



. 4.4 Kontraktuesi €shi# pérgjegjis pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve t& vet si dhe 1 agjentiéve ose 8 punésuarve,
nit (€ njéjtén ményré si po 1€ ishin akie, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit, agjentéve té tij ose pundiorive té tij. Aprovimi i
nénkontrakumit té¢ ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit & Projektit nuk ¢ liron
Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas koniraiés

4.5 Nése nénkontraktuesi kn marré ndonjé obligim 1 vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até & periudhis s
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q€ i jep nénkontraktuesi, Konirakwesi duhet q@, né gfarédo
momenti pas skadimit (¢ periudhéés s& garancisé, t'i transferojé menjéherd te Autoriteti kontrakiues, me kirkest dhe shpenzime 12
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1# tilla pér koh#zgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nitnshkrimi i kontratéis, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Kontrakiesit, pa pagess,
nj¢ kopje 1€ skicave @ pérgatitura pér realizimin e kontratds dhe kopje 18 specifikimeve dhe dokumenteve tjera & kontratés,
Kontraktuesi mund (€ blejé kopje tjera 1& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast s¢ ato jané ne dispozicion. Pas
leshimit 12 certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakies # gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjcea t€ kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pir géllime 1 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep autoriteti kontraktues
nuk duhet 1€ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njié pale 12 treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak 1¢ autoritetit kontraktues,

5.3 Autorileti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporajné ato dokumente plotisuese
dhe udhiézimet q¢ jané té nevojshme pér ckzekutim (8 miré (@ kontratés dhe piér kompensim démi nga ndonjé defekt t saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Awariteti kontraktues, né kohén ¢ dubur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend
punishte, n& pitrputhje me programin e zbatimit t detyrave 18 pércaktuara né kitto Kushie 1& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet té mirémbaje ¢do objekt té vendesur né dispozicion 12 tij n# gjendje 1& miré, dhe duhet, nisse
keérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés,

Neni 7 Ndibma lidhur me rregulioret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojié ndibmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve @ ligjeve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhératé apo ligjet aniésore & Republikés se Kosovés 1@ cifat mund (¢ ndikejné te Kontraktvesi gjaté realizimit 18
obligimeve 1€ 1ij me kontralé. Autoriteti kontraktues mund ta jap# ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.

7.2 N bazé 1€ dispozilave té ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakwues do 12 béje 1 gjitha pérpjekjet e nevojshme
pér 12 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér it giitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pErfshiré lejen e punés dhe lejet e
geéndrimil, pér personclin, shérbimet e té cilive Kontrakiuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet ¢
qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave adminisirative qé i jep autoriteti kontroktues, Nise Kontraktuesi konsideron se
kéfrkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1 kontratéfs, ai, duke iv ckspozuar dénimit pitr shkelje 18 kontratis, do ta
njofiojé autoriletin kontrakiues piér kité duke i paragitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi 1 urdhrit
administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak 1€ kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet t'i respektojé dhe 1¢ veprojé sipas (¢ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosovits dhe do @
sigurojé qé personeli i tij, (¢ aférmit e tyre, dhe punitorét vendoré 1 1ij gjithashtu Ui respektojni dhe & veprojnit sipas kétyre ligjeve
dhe rregulloreve,

8.3 Kontrakiuesi duhet Ui trajiojé 1 gjitha dokumentet dhe informatal e marra lidhur me kontratéin si private dhe konfidenciale. Pérveg
né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géllime t& ekzekutimit (& kontratds, ai nuk do té publikojié ose shpalosé asnjé detaj t& kontratds
pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi éshig grup, pérbéra e grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pétlqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit kontrakwes.

8.5 Kontrakiuesi do té siguroj se punét do 18 fiflojng dhe 12 pérfundojné brenda afatit 1 caktvar réné dakord nié programin e béré sipas
Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj g¢ (& gjitha punit qi aifajo do & bEjé, si dhe riparimin e defekleve gjaté realizimit (& punimeve do 1&
behen né kohé dhe nit pirputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mé tepir me shkallén e aftésisé
dhe zetlit, e cila do i pritet nga njé kontraktues i afi¢ dhe me pérvoje git ka ndérmarr puné # ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj pér cildsing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve gié jané
piérdorur pér realizimin e punéve 12 kontraktuara.

B.8 Kontraktuvesi duhet 1€ siguroj zontn ¢ ndértimit menjéherd pas Glimit (& punis piér arsyct ¢ midposhtime:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rinda si: ekskavatoré 1€ lojeve & ndryshme, vinga, kamioné 12 Nojeve i
ndryshme, skela t& larta, etj do # pérdoren dhe
b, né ményré qit € mos démtojé kalimtarit e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.
8.9 Kontrakuesi do té jeté pérgjegjs pér siguring ¢ & gjitha aktiviteteve né vend punim.



Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1 puniésoj personel kyg dhe 18 pérdor pajisje 1@ identifikuara né tender ¢ tij, pér t& kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projekiit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj ¢do zévendésim t& propozuar 1 personelit
kyc dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatiise, ose karakteristikat jané né thelb & barabarta ose mé (& miré se ato &
propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.F Kontraktuesi do &, jo mé voné se dita e niénshkrimit & koniratés, furnizej Autoritetin Kontrakiues me siguri pér ekzekutim @
plotéé dhe & mire (¢ kontratgs. Shuma ¢ sigurisé do 18 sakidsohet nit KVK. Siguria e ekzekulimit do t# ndalet nga pagesa e Auloritelit
koniraktues pér ¢farido humbjcje q8 éshié pasojé e mosekzekutimil 18 ploté dhe t& duhur 12 obligimeve kontraktore nga ana ¢
Kontraktuesii.

10.2 Sigurimi do 18 vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dite pas Jéshimit & Certifikatés sé Pranimii te Pérkohshim.
10.3 Siguria e ckzekutimit t& kontratés do i@ jel& né formén ¢ dhéné n piesén I'V té kontrati's,

Neni 11 Pérgjegjiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1 1.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& }eshohet Certifikata e Korigjimit 1¢ Defekteve, rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja
os¢ démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktvesit dhe pronés sg
afer,

11.2 Kontraktuesi duhet & siguroj njé sigurim nga dita fillimit @ punimeve deri né Tund ¢ periudhés garantuese 1 defekteve ni
shumat e pércakivara nié KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 18 cilat jang pér shkak 1¢ rrezigeve 1& Kontraktuesit:

{b) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(c) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(d) humbje ose démtim i pronés (pirveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe

(e) démtim ose vdekje e personelit te tij,
11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet t'i dérgojEé Autoritetit Kontrakwes policén dhe cenifikatén pér
sigurim q¥ ka pér qétllim kompensimin e nevajshém pér t@ siguruar humbjen apo diémet ¢ pésuara.

11.4 Ne qofté se kontraktuesi nuk ofron njid sigurim 1@ 1illé aiherd kontrata do ¢ konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do &
pérjashtobet nga pjesémarrja ni aktivitetet e prokurimit pér jo mi pak se njé vit.

11.5 NE qofté se ekzistojn? arsye t# mjafiueshme dhe bindise Pér zgjatjen e afalit 1€ ofrimit ¥ cenifikatgs mbi sigutim, Autoriteti
Kontraktues mund ¢ zgjast afatin e cakuar pér dorézimin ¢ certifikat¥s mbi sigurimin ose te climinoj¢ sigurimin dhe 18 zbrest
¢mimin e shpirblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés sc specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 1'i dorézojé Menaxherit 18 Projeklit njé program pér miratim, Programi do
te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim
dhe miratim ie vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Nitse menaxheri i projektit pér me tepir kitrtkon modifikime ne programin ¢ punéve ni kuadér ¢ punéve & kontraktuara,
kontraktwesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe Cia kthejé prapé Menaxherit 1# projektit. Kontrakiuesi do tié azhumaj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqéési apo mosmarréveshje né lidhje me madifikimin e programit, kontrakiuesi do (8 sigurojé argument me shkrim
Menaxherit té Projektit.

12,4 Paraqitja ¢ programit 18 tillé, duke pirfshiré ¢do shiesd nga menaxheri i projektit nuk do t8 zvogéloj ose 1é rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve té kontrakiara, si dhe ¢do modifikim 1@ perfshiré né programin e punimeve nuk do té rezultojié nit ndonjé
pagest shiest pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhenctis st kontrakiuesit gjatié pérpilimit 1€ programit.

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & ket té drejtén 1@ ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk 8shtg i perfshiré né zbatimin e
kontralés, me piérjashtim té personave (& awtorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontrakiuesi do (¢ sigurojé siguring né vend-punishic gjaté gjithé perivdhis sé ekzekutimit dhe do (@ jetd pérgjegjés pér 1@ marré
hapat ¢ nevojshém, né interes 1& punonjiésve 18 tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues dhe paléve 1¢ treta, pér 1€ parandaluar gdo
humbije ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e puniéve,

13.3 Kontraktuesi do & marré t2 gjitha hapat e demosdoshme, pér pérgjegjising e tij dhe me shpenzimet e tij, pir 1 sigurar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do @ jel¢ pergjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e 1jj,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané 18 nevojshme pér zbatimin e dubur # detyrave ose q¢ me arsye mund
té kiérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do i sigurojié & punimet dhe instalimet nok shkakiojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet ¢ komunikimit 1@
tilta si rrugéit, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte, Ai, ni veganti, do (& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe
automjetet.

14.2 Cdo masé te vegantd 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron & nevojshme, ose shiié kéirkuar nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim i
mbrojtjes apo pér 8 pérforcuar pjesit e rrugiive, urave, do @ bartet ne shpenzime 1€ Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen
nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiwesi duhet 1@ njofiojé Autoritetin kontrakiues pér glarédo masa 1€ veganta ¢ ai synon &
ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkakiuara né Truge, ura aga transporti i matedaleve apo pajisieve do 1@ jeté ni
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_ shpenzime & Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Koniraktuesi éshié pérgjegjis pir i€ gjitha 1atimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganere konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar niése konstaton se ka ngritje (¢ tatimeve dhe detyrimeve doganore
brenda datiés prej 28 ditésh para dorézimit 12 tenderit dhe datés sé fundit 18 vitrtetimit 1 pérfundimit 1& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojié ndryshimin e gmimit 2 kontrakiuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve dhefose ngritjes se
detyrimeve doganore né qofig se kjo ka ndodhur gjm# kohits sa ka geni nit vonest kontraktuesi.

Neni 16 Kaostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Malerialeve q& do 2 pérfshihen né Puniét ng mes 1 Datés sé fillimit dhe né fund té periudhis
s¢ Korrigjimit 1 Defekteve do t# megullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet osc
mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punive

17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kobor 1 specifikuar né KVK.,

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét nié pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do & kryhen né pajtim me
Programin e doriézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit € Projekiit, dhe do ¢ plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar ni¢ KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhis sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje tié periudhiés s& ekzekutimit niése realizimi i kontratés sé 1ij vonohet, ose pritet se do 1it
vonchet, pér ndonjérién nga kéto arsye:

a) Aulorileti kontraktues ka déshtuar t'i plolésojé ebligimet ¢ veta sipas kontratés,

b) Forca madhore té piérkufizuara si né Nenin 38;
18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (8 ket¢ vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim (€ b kirkes¢ pér zgjatje & perindhils sé realizimit pér & cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, pérveg nise ka ndonji
marréveshje tjelr ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 digsh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna
gjithépérishirise ashiu qé 1 mund 1@ kontrollohet kérkesa.

I1B.3 Brenda 30 di¢sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Konirakiues do ti lejojé me shkrim Koniraktuesit kiité
zgjatje 1 perivdhés sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojié Kontraktuesin
qé nuk i éshié dhénit e drejta pér zgjatje & periudhés,

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1& paguaj déémet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1 cekur ng KVK pér ¢do dilg gé Data ¢
Pérfundimit éshig me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (& likuiduara nuk duhet (2 tejkaloj shumén e
prcaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakives mund (& zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak 18 Kontrakuesit. Pagesa e démeve
té likuiduara nuk do 1& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nise Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén e vlerés maoksimale né bazé # nenit 19.1 ai mundel, pasi @ njoftojit
Kontraktvesin:

(2} konfiskoj¢ paranciné e realizimit; dhe / ose

(b) & ndirpresé kontratén; dhe

(c} (& hyjé né njé kontratié me njé palé (& tre1é né koston e Kontrakiuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.
MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punits do ¥, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen néé vend-punishie nga ana e Kontraktuesit, i cili do
t& mbaje (& pakién informacionin e méposhiém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétariéve 1 punésuar né vend-
punishte, materialet e fumizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet e kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat
¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té € gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punis sé béré dhe fumizimet e dorézuara dhe té pérdorura, t¢
afta pér w kontrolluar né vend-punishie dhe 18 rénditsishme n# llogaritjen e pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ bifra ni regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1& niénshkruhen nga Autoriteti Konitrakiues dhe (it bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i ti). Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1& komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit
Kontrakiues né afat prej 15 ditgsh pas datés né 1@ cilén jané regjistruar te dhiénat apo deklaratat kundiérshtuese. Nitse Kontraktuesi
déshion qe (€ nénshkruajé ose té paragest piképamjet e 1ij brenda periudhés s& lejuar, do € konsiderchet se Kontraktuesi pajtohet me
shénimel ¢ paragitura ol regpster. Kontraktuesi mund (& shqyrlofé regjistin ¢ punis né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dohwmentin, &
bidjié ose t& marr njé kopje & shénimeve 1 cifat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesits, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér (¢ mbajtur regjistrin e punés ni
ményrén e dubur,



Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materinleve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1# jen¥ né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelel, mostrat, strukiurat dhe
kérkesat tjera et kentraté dhe do t& mbahen ni dispozicion 18 Autoriietit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhes sé
realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jen objekt i njé kirkese 1& dérguar nga Koniraktuesi tek Autoriteti Kontrakuses.
Kiirkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét
dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet & certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kérkesal pér kété pranim para se
t& inkorporochen néé pune.

21.3 Edhe néése jané pranuar teknikisht materialet apo anikujt q¢ do 18 pérfshihen né pune ose ni prodhimin e komponentéve, ato
mund @ refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjiberi nga Kontrakiuesi nése ndonjé kontrollim (jetiér zbulon defekte ose gabime.
Kontrakiuesit mund 1 jepet mundésia Ui riparojé dhe Ui pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jan# refuzuar, por kito materiale dhe
artikuj do 12 pranchen pér inkorporim né pune vel#m nése jané riparvar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do 1¢& emiroj “Memaxherin ¢ Projektit”, 18 cekur nié KVK, i cili do 1§ jei# pérgjegjis pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit t& punéve gjaté éré kohés, duke filluar q& nga ditn ¢ paré e fillimit té punitve e deri né skadimin e periudhés garantuese i
defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qeliimi i mbikeqyrjes éshiz 1& kontrolioj@ cilésiné e punéve dhe cilgsing e materialeve té pérdorura né pajtim me specifikimel
teknike t# réna dakord,

22.3 Kontrakiuesi do (€ sigurojé qé komponentét dhe materialel te dorézohen né kohit né vend pér ti lejuar autoritetit kontrakiues qe1é
vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plot@sisht viéshtirésité q¢ mund 1
hasé n& k1€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé @& paragesé ndonjéé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave,

224 Autoriteti kontrakiues do 1€ ket 1& drejié, ose nga vel ose agjentit e 1ij, qe (¢ inspekiojé, konwrolloj, masé dhe testojié
komponeniét, materialet. dhe mjeshiéring, dhe 1@ kontrollojié progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit (¢ ¢farédo artikulli qé
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontralds, né ményré qi & pércakiojé nése komponenidt, materialet dhe
mjeshtéria kant cilésing dhe sasiné ¢ kitkuar. Kjo do ti béhet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishie ose
né ndonjé vend tjetér, sic mund (& specifikohet nié kontralg,

22.5 Nisc komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do 1a njoftojé Kontrakiuesin ose do 1e miralojé
certifikimin ¢ procedurés lidhur me ki,

22.6 Nisse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezuliatet ¢ testit, secili do 1@ japit njé deklaraté pér piképamjet e
1ij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngriljes se¢ mosmarréveshjes sg tillé. Autoriteni kontraktues ose Kontraktuesi mund @ kérkojné qit
kéto teste 1€ pérsériten n& 1€ njijtat kushte dhe rrethana, ose niése ndonjéra palé kérkon, nga njié ekspert qe zgjidhet me ptlgimin ¢
pirbashkél. Té gjitha raportet ¢ testimit do (i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kiftyre testeve pa
vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do @ jend pérfundimtare. Kosloja ¢ ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja ¢ 1€ cilit
diéshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohi do 1# informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se viéren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizalime) apo edhe né specifikim gjatié kryerjes sé puniéve duke ia térhequr virejtien se ato mund 1@ ndikojn# me vone né kualitetin e
punéve,

23.2 Nitse Menaxheri i Projektit vitren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim tekaik, aifajo
do t'i eviloj menjiherié dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nitse palét ne kontrale vierésojnié se ndérrimet substanciale te puniéve jan# bere te nevojshme pér shkak te gabimeve (c illa ose te
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ koniraigs, at¢heré# Menaxheri i Projektit né bashkipunim me autoritetin
kontraktes do w komrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Papesa

24.1 Pagesat do 12 béhen né Euro.

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 18 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 1 paguaj Kontraktuesit shumén e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo cenifikate. Nise Autorileli Kontrakiues bén njé pagesé me vonesé,

Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data nit té cilén pagesa duhet 1€ ishie
btré, deri né dalén kur pagesa ésheit biérid me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin e ndéntimit.

243 Artikujt e Pungve pér (€ cilat nuk gshié dhéngé normé apo ¢mim nuk do ¢ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do 1
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraiit,

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Konirakiuesi do té béhen né ltogariné bankare 1& dhiéni ngé Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qéé ¢ plotéson Kontraktesi. I njéjti formular, g i bashkéngjitet kéfrkesés pér pagest, duhet (@
pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogurin

25.1 Paramnasa dhe parallogaria duhet ¢ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet 18 kryhet
nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1 llogaritur ¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do 18 paguhet pitc
sasiné ¢ punds sé kryer né normén e Paramasés dire Parallogarisié pitr ¢do artikull,



. 25.2 Né rast (& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktiviletit dubet 18 pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e krycra nga ana e
Kontraktucsit. Pitrshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes s€ aktiviteteve ni bazéé 1 t# cilave Kontraktuesi
do 1& paguhet. Né¥se pagesa piér Materiale né vend punim do t€ behet veg e veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpérndarjen e Materialeve
aé vend punim vegmas ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Auoriteti Kontrakies do té béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1@ shumave 1€ pércakivara né KVK nga data e caktuar né KVK kundér
dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni (& Pakushigzuar Bankar né nji formé 1 pranueshme pér Autoritetin Kontraktues nét sasi dhe valuté
barabaré me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri sa 12 béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet 1 reduktohet né ményré
progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do 1& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t# nevojshme posagérisht pér kryerjen
e punitve, Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénie éshig pérdorur né kété ményré me furnizim (€ kopjeve 1@ faurave ose dokumenteve
18 tjera piér Menaxherin e Prajekiit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas orarit 1§ pérgindjeve 18
pérfunduar 1& Punéve nit bazit 1@ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pgsfundim e t6ré 1& Punive, Kjo shume ne
asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund 1# zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kerkesd”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (¢ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 18shimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare té refervar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 2 projektit raportet mujore 1é ¢gmimeve (& vlerésuara & punéve 1& pérfunduara me minus
shumén kumulative @& vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punién e kryer 1 kontrakiuesit pér 1 véretuar cilésing e punis dhe véreton shumén qé
duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do tié piércaktohet nga Menaxheri i Projekiit,
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) N rastin e Kontralés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé sé puns né Paramasé dhe Parallogari g¢ gshi
pérfunduar; ose
b) Né rast té kontralés paushallé, vlera ¢ puntis s¢ ekzekutuar do 1 pérbéj vieréin ¢ aktiviteteve & pérfunduara né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,
28.5 Vlera e punis sié pérfunduoar pgefshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29,1 Koniraktuesi jo mé voni se 90 dité pas lishimit té centifikatés pérfundimtare 1 pranimit, do 1€ dorézojé tek Menaxheri i Projektit
nji draft te dekiaratiés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbitshtetitse qé tregojng né detaje vleriin e punits sé biéré né pérputhje
me kontraign, sé bashku me € gjitha shumat e métejshme 1 cilin Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& ményrg
qé Menaxheri i Projekiit 1ié pérgatis dekiaratén e loganisé parfundimiare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit té ktrkuar né ményré 18
arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaraién e Nogarisé pérfundimiare, e cila pircakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
b) pas evidentimit te shumave tc paguara paraprakisht nga Autorileti Kontraktues dhe i (8 gjitha shumave @ cilat i takojné
Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, ntése ka, nga Autoriteti Koniraktues 1ek Koniraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.
29.3 Menaxheri i Projekiit do 1€ léshoje te nutoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén ¢
logarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 18 cilén duhel paguar Kontraktuesi né bazé & kontratés. Auloriteti
kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 1 n#nshkruajn# deklaratén e llogarisié pérfundimtare, si njé
njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar té punds sé realizuar sipas kontratés dhe menjéher# do & dorézojé njé kopje t& nénshkruar té
Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkaoge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijio:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 18 vend ndiénimit data e posedimit e specifiksar né KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari ptr kiété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet)
apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t¢ kontraktuara ng afatin e caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhééron kontraktuesin q& t'i zbulojit ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej zbulohet
se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime
shtesé pér Kontrakiuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né 1éshimin e vErietimit pér pérmbushje & kontratés,

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akiiviteleve (¢ pundve 1€ kontraktuara & cilat pengesa nuk jani pér shkak 18
Jjoprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do tié egullohet po ashtu,



_ PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verfikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim 1& pranimit (& pérkohshém ose final do (& bithet né prani 1&
Kontraktuesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do 1& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q¢ Kontraktuesi te jete informuar prej @
paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun#t nuk do & pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té Kontrakivesit. Kontrakiuesi
duhet 1 njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1€ cilén verifikimi dhe testet 2 tilla mund & fillojni.

32.2 Punél te cilat nuk plotésojné kushtet e kontraiés, duhet, nise kirkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te
riparohen, sipas kérkesés sié Autoritetit Kontraktues, pgmdryshe kjo do t& béhet pas njoftimit & dubur né shpenzime 18 Kontraktuesit,
me urdhiér t& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohsh&ém

33.1 Punimet do 1€ merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur 1 ken# kaluar né ményré 1@ kénagshme testet pér pranim dhe te jete
léshuar, ose konsiderohet te jete 1éshuar, njg certifikaté e pranimit 1@ pérkohshiém,

33.2 Kontrakiwest mund 1€ aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njié certifikatéé t¢ pranimit té pirkohshiém jo mé herét se
15 dité para se punét, sipas mendimit te Konirakiuesit, te jene (¢ gatshme pér pranim 12 péckehshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30
ditésh pas pranimit (& aplikacionit 18 Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontrakiuesi certifikatén ¢ pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke théng, nitse kjo
éshié ¢ pérshiatshme, rezervat e 1ij, dhe pErveg tjerash, edhe datén né & cilén sipas mendimit (€ tij jané pErfunduar punét nié
pajtim me kontratén dhe jané (8 gatshme pér pranim (2 pérkohshém; ose

b) 12 refuzojé aplikacionin, duke i dhiéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas mendimit @ tij i kérkon nga
Kontrakiuesi pér ta 1éshuar centifikatén,

33.3 Nitse autoriteti kontraktues nuk arrin ose ¢ léshojé certifikatén e pranimit (@ pérkohshém ose té refuzojié furnizimet brenda nji
perivdhe prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit (& asaj perivdhe.

33.4 Pas pranimil t& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe materialet q& nuk kérkohen
mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratiés, Ai gjithashtu do & heq@ ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe da i bitjé ndonji
ndryshim ¢ gjendjes sé vendit t& pranimit sig kérkohen nié kontraté,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Delektet

34.1 Kontraktuesi do & jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 1& cilat mund té shfagen
apo shiagen gjaté periudhits se defekieve dhe 1e cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaie periudhés se defekteve,
34.2 Kontrakiuesi me shpenzime 8 veta do ta pérmirdsojé defektin ose démin sa mé shpejt ¢ jeté e mundur, Periudha mbi
pérgjegjésing e defekieve pér 1 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendisimi ose rinovimi #shté bérié pitr
keénaqésiné e mbikéqyrisit. Nése kontrala mundison pranim (& pjesshém, perivdha ¢ defekieve do té vazhdohet vetém pEr atié pjesét 1
punimeve e cila éshié ndikuar nga ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaqet ndonjé defeki ose ndodh ndonjé dém gjaié periudhits sé pérmendur, avtoriteti kontraktues ose menaxheri i projekiit
do (a njoftojné Kontraktuesin, Niése Kontrakiuesi nuk arrin @ korrigjoj njé defekt ose nj@ dém brenda afatit kohor 18 pércakiuar ng
njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&:

a) 1€ kryejé vetd pune, ose 1¢ punésojié diki tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, n# rrezik dhe kosto 1e Kontrakwesit, né té cilin rast
kostaja ¢ shkaktuar nga autorileti kontraktues do 8 zbritet nga pagesal e pritura ose nga garancilé gié mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga & dy; ose

b) 1& ndérpresé kontratén,

34.4 Ni raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund € arrihet menjéheré ose, pasi éshig arritur, nuk gstué né gjendje q¢ 1€ marré masat ¢
nevojshme, autoriteli kontraktves ose Menaxheri i projektit mund 18 krycjn# punén né kurriz 8 Kontrakiuesit. Autoriteti kontrakives
ose Menaxheri i projekiit duhet 1 informojié sa mé shpejt q& 1€ jet# e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegiésisé se defekteve do (2@ parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Niése kohézgjatja e periudhis sit
pergjegjisist se defekieve nuk éshié e specifikuar, ajo do (8 jeté 365 ditg. Periudha ¢ Pérgjegjésisé se defekteve do (e fillojé né datén e
pranimit té pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

33.1 Pas skadimit ¢ periudhids sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t& periudbis s& fundit, dhe
atdherd kur té jené zgjidbur 1€ gjitha defektet apo démet, autoriteti koniraktues do 1'i léshojé Kontraktuesit nji certifikmiit 18 pranimit
perfundimtar, me njg kopje Auloritetit kontraktues, duke cekur datén né  ci¥én Kontraktesi i ka plotésvar obligimet e tij sipas
kontratés dhe n& ményréé 1 Gl qi autoriteti kontrakiues @ jetd 1 kénaqur. Certifikata pérfundimiare e pranimit do (@ léshohet nga
autoriteli kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenil 34 1€ jené pérfunduar né ményri (@ g qi t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t8 jet# nénshkruar centifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar ek autoriteti kontraktues, ¢ njt kopje 1ek Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e cenifikmiés pérfundimtare, Kontrakwesi dhe autoriteti kontraktes do 18 mbeten @ detyruar pér
plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas Kontratés para Jéshimit 1 certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit dhe & cilat kangé mbetur 1@
parealizuara né kohén kur léshohet centifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t tilla do t¢ pércakichen duke
iu referuar dispozitave & kontratés.
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. SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arin ti shlyejé ndonj2 nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t2 ket 1& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés,
36.3 Pirve¢ masave té sipérpérmendura, mund (¢ jepen démshpérblime. Ato mund (@ jené:

a) déme € pérgjithshme; ose

b} déme € likuidveshme,
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kél# nen do t8 zbatohen duke u
zbritur nga shumat g€ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e koniratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund 18 shképus Kontratén né gofié se pala tjetér shkakton njié shkelje themelore (&
Koniraiés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 1 pérfshijng, por nuk do 18 kufizohet ng:

a. Kontrakivesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qenié e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim
& menaxheril t projektit;

b. Menaxheni i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t8 justifikuar (¢ ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve 18
kontraktuara pér me shumé se 15 dité pune; ose marriéveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak t& kontrakiuesit pér kosto 1&
vonesés;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiues falimenton apo hyn né likuidim tjetr nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikués
st Menaxherit t8 Projekuit;

c.  Menaxheri i Projektit njofion sc mos korrigjimi i defekteve #shté shkelje e kontraté's dhe Kontraktuesi nuk arrin i korrigjoj
brenda 30 ditéve 1¢ pércaktuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e koniratiés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale e démeve 1@t likviduara
mund t¢ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bién shkelje té kontratids pir raste 1# tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do
t& vlerésojié nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje (& kontratiss.

37.4 Nese pr shkak (& fajit (& palés sé treté krijohen mmethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve 1i
kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontrakwesi do 1@ pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé
shtg e mundur, Menaxheri i Projekiit do té bdjié vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do 2 kérkojit nga kontrakiuesi 18 largohet nga
zona ¢ punés dhe ta lnt aié né njé gjendje i mirié, Menaxheri i Projektit duhet 12 paguajé kontrakiuesin pér punitt e kryera deri nit
momentin ¢ marrjes sé njofiimit me shkrim pér ndérprerje,

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do ¢ ndérpres punén menjeheré, do 1# siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhere

38.1 “Force Madhore™ sig¢ pérdoret kitu mendohet nié grregullimer industriale, g¢rregullimet civile, luftérat, eksplodimet. térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemité ctj e shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashig
kontrollit (¢ paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bin 1& pamundur punémacrésit kryesjen e
obligimeve dhe pergjegjésive té parapara me kontraté, punémarrisi sa mé shpejtté q& #shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhinésit
njié deklaraté me shksim me 1€ dhiénat e plota lidhur me ngjarjen. Né k&i@ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakwesit do 18 pezullohen deri sa (& amihet niveli i mundésisé objekiive s@
ptrmbushjes sé tyre.

ii. Gjatg pezuliimit dhe nt lidhje me punét e pezulluara, 1& gjitha shpenzimel lidhur me ripanimin ¢ pajisjeve teknike,
akomodimit 1€ personclit dhe shpenzimet tjera 1 ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q¢ pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit ni

bashkiépunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé 18 gjitha punét ¢ pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti
Kontraktues ta paguajé kontrakivesin.

iv. Afati ptr pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve 18 kontratés mund (€ zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjator perivdha e pezullimit.
' NE qofi# se kontraktuesi pér njé koh# té gjaté éshié béré i pa afté, pér shkak ¢ Forcés Madhore, pér U'i kryer obligimet

dhe pérgjepjésité ¢ parapara me kontraté, Awtoriteti Kontrakives brenda shiaté 7 dité mund ta njofiojé me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,
Neni 39 Papesa pas shkiééputjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak ¢ shkeljes materiale (i kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxher Projektues do 1 pérpiloji
shkresén mbi vlerésimin e punés sé piérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur alo me minus pagesat né avans qé jang
marré para datés sé léshimit 1€ shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen e vleridsuar (& punéve t& pakryera, sig éshté cekur né KVK.
Démet shiesé 12 likuidimit nuk do t¢ aplikohen. Niése shuma totale e borxhit t Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé papest si borxh
ndaj kontraktuesit, diferenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Awtoritelit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (@& interesit (& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazié t& kontratés nga Autoriteti
Kontraktues, Menaxheri i Projektit do té léshoj njé centifikatié pir vlerén e punés s béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme et
hegjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (& Kontrakiuesit i punésuar veidm pér Punéit, shpenzimet e Kontrakiuesit pér mbrojtjen
dhe sigurimin e Puniéve dhe pagesat né avans 1€ marra deri né datén e centifikalis.
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_ Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialer dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do ¢ konsiderohen & jend
proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 12 gabimit t¢ Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N¢ qgofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit t& Autoritetit
Kontrakiwes ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do 1 vértetoj két#. Kontrakiuesi do 1# siguroj vend punimin dhe do (¢ ndérpres
punéén sa mé shpejt qé éshté e mundur pas pranimit 1 kétij vértetimi dhe do té paguhet pér punét e kryera para pranimit 1€ tij dhe pér
punét e kryera mié pas pér 1€ cilat #shii arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné t& gjitha pérpjekjet pér t# zgjidhur né ményré migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet q¢ mund 1 ndodhin ndérmijet
tyre. Sapo 1€ shfaqet ndonjié mosmarréveshje, Palgt do ta lajmérojn# njitra tjetrén me shkeim pér pozitén e tyre né mosmarriétveshje dhe
pér ndonj# zgjidhje gé ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado Palg e sheh 1@ dobishme, paliét do 1€ takohen dhe &
mundchen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1€ i pérgjigjet kérkes€s pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha
maksimale qé jepet pér arritjen ¢ kisaj zgjidhjeje do 1 jeté 30 dité nga fillimi i proceduriés. Nitse pérpjekja pér (2 arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t@ pérgjigiet me koh ndaj kérkesave pér zgjidhje, 12 dyja palét do 18 jeni t€ lira 18 vazhdojn#
nit fazén e ardhshme & proceduriis sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore 1@ mosmarréveshjes déshton, palét mund 18 merren vesh (& pérpigen (2 pajiohen pérmes
institucionit 1& specifikvar n¢ KVK. Néise nuk mund t# arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimis (¢ procedurés s¢ pajtimit, secila
palé do t# keté & drejté 1& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme (& procedurits s# zgjidhjes s& mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriveshjeve me proceduré gjyqisore
43.1 Nése nuk mund té arrihetl zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1 mosmarréveshijes, secila pali

mund 1& kérkoji:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajiohen vendim arbitnmi né pajtim me KVK,
43.2 Para niénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.

PIESA III_E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe /ose ndryshojné KPK. 5a heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi
ato té KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jani dhéng, sipas nevojiis, né shénimet kursive t¢ pérmendura pér nenet pérkatése té
KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérgjithshme

té Kontratiés

Pérshkri | Ne | Té pérgjithshmet

mii ni.

nenit Nr

s Ligjet e Kosovis qé jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha éshtjet gé nuk mbulohen nga dispozitat e

Ligji i kontratés. Juridiksioni do té jetié gjykata pérkatiése né Prishtiné

zbatuesh ’ Bl P :

ém dhe

giuha

Gjuha e Gjuha e pérdorur do té jeté [ gjuha e proceduris - shqipe].

pérdorur

Périesia Shuma minimale e sigurimit do té jeté:

-TEICE] (a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe Malerialeve: (sipas ligieve ne fugqi)

sia dhe . — L = e =

Sigurimi (b} humbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontratés;

i {c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratién deri né shumén e kontratis;

Kontrakt — .

. {(d) démtim personal ose vdekje:

uesit
(i) t& punétoréve té Kontraktuesit: sipas ligjeve né fugqi.
(i) té personave L& tjeré: sipas ligjeve né fuqi.
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Program | 81 | Mjenaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontrakhues duhet ta hartojné Planin e Menaxhimit t& kontratés
! konform Nenil 81 té Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, brenda 3 ditéve nga data e
Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komunés, Autorizohet né bazé t& Nenit 81 18 Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik t¢ Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-
068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 té caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projeklit zyrtarin me pérvojé né
profesion dhe mundésisht nga Njésia kérkuese dhe komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . Té
dy palét obligohen t& mbajné ditarin e punés dhe nga nji kopje té dorézohen ni arkivin e dosjes pér pagesé.
:’irogram E2 Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.
azhurua Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyréis, pagesa e fundit kryhet vetém pasi té ofrohet Garancioni pér
1 dhe eliminim e té metave né shumén prej 10 % té vierds sé ofertés.
pagesat
Inspekti 9.1 | Inspektimin dhe testimin e materialeve ¢ kryen Menaxheri sa heré qé kjo shihet e nevojshme.Shpenzimet pér
mi‘;lhe testetimet e para i kryhen Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur Menaxheri nuk ishté i kénaqur) kryhen nga
- Autoriteti Kontraktues.
testimi
Fillimii | 10.
punéve |1 Data e fillimit do té jeté 3 dité pas nénshkrimit té kontratés. Punékryerési duhet ta keté né vendpunishte ¢do her#
Inxhinierin e prezentuar né dosje té tenderit ( Z. Karafindin Kuka ) inxh. i Ndertimtaris drejtimi
konstruktiv-). Nése pas urdhérit prej tre ditéve nuk paraqitet Ixhinieri i OF né vend punishte, Komuna ka te
drejten t'i jap urdhresen e fundit per nderprerje te kontratés.Poashtu njgjté vepron edhe kur nuk i angazhon
paisjet me te domosdoshme ne vendpunishte. Inxhinieri duhet té nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara
nga OE fitues dhe ng fletét e ditarit t& puniés. Ndérrimi evnetual i inxhinierit t& paraqitur né dosje béhet vetsm
me njé arsyetim bindés, me Pélgim té Menaxherit komunal.
Nénkont | 10.
rak- 2 | OEilejohet nénkontraktimi deri né 10% té vlerés sé kontratiis, mbi kété pérqindje dhe deri né 40 % t& shumés s@
timi kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe Organit mbikqyris té caktuar nga komuna.
Mbarimi | 10.
i 3 | Data e pérfundimit té té gjitha Punéve do té jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te menaxhimit t& kontratés té
punimev nénshkruar nga té dy palét.
e
Pérmirés | 13.
imi [ 1 Periudha garantuese e defekteve éshté 1 vite.
defektey
e
Shkaqet | 17.
pér 1 Data e posedimit té vend punimit do t& jeté sipas kirkesave dhe paraqitjes sé rasteve nga Drejtoria e
kempen Shendetsis
sim
Démete | 19.
likuidua |1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e démeve t8 likuiduara pér té
ra gjiitha Punét éshté 10 % e Cmimit final té Kontratis. Me propozimin e Menaxherit té Projektit dhe aprovimin e
Autorizuesit Operatori Ekenomik futet né penale nése ka tejkalim té ditéve. Nése ka tejkalim té ditéve dhe
Operatori Ekonomik nuk &shté fut né penale atéherié Menaxheri duhet té jap njié arsyetim pér mos futje ng
penale.
19,
Monitori 2 | Menaxheri i projektit obligohet q& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas here ta kryej konform
e neneve t& kontratés dhe ligjeve né fuqi dhe duhet t& bindet se kontrata implementohet ashtu edhe si éshité
m hartuar. NE rast t& kérkesés pér nderprerje & punimeve apo kontratiés, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj ZP
duke ia bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe té bindet se jané shterre te gjitha mundesitié konform
neneve t& kushteve t& kontratés. Poshtu merré piérsipér sé bashku me Avokatin komunal té pérballet edhe me
pengesat eventuale dhe mbrojtjen e kontratés dhe interesave té Komunés para institucioneve tjera.
Parapagi | 20.
mi 1 | Shuma e parapagimit (avans) : 0
Mba)lla a2t Shuma e parave té mbajtura éshté: 0 %
Parasé 1
zliil; :Z: %2 Shume e sigurisé 5& ekzekutimit éshté: 10 % e shumés sé ofertés, validiteti i sigurimit 31.12.2025
mit
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27.

Pagesa 1 Pérqindja q& do té zbatohet pér vlerén ¢ punéve gé nuk jané pérfunduar, q8 pérfagéson koston shtesé t&
pas Autaritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté plus 10 % e vleris s& kontratés ose nése démi 8shté i
shképutj madh deri n& vlerén e pérgjithshme té kontratés. Peashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit
es sé kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha puniit e kryera dhe t& papaguara.
kontrati
5
| 31.2 -y . .« .
Zgjidhja Mundésisht né mes té dy palive.
miqésor
ce
mosmarr
éveshjev
e
Zeiidhia | 32 a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s@ kitsaj kontrate dhe se nuk
eg] ) 1 éshté e mundur t€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do tié dorézohet [jykatén kompetente] né pajtim me ligjin né
Kosové.
mosmarr
éveshjev
e me
procedu
rit
giyqésor
e
Mbiké 33. | Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund té caktohet personi i cili ka maré pjesé né hartimin e paramasave ose
- Y[ specifikimeve dhe as Ai qé ka marré pjesii nit vlerésimin e ofertave, Menaxheri i projektit duhet t& veproj
i konform Udhgzimit A01, pérkatésisht Nenit 61.
Punit 33. | Do t& ecet me proceduré pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyriési dhe ZKA-ja.
shtesé 2
Pazesat 33. | Té gjitha pagesat béhen né euro, pasi té dorizohen dokumetat mé té domosdoshme pér pagesé tek Zyrtari pér
& 3 | pagesé dhe arkivim. Pérqindja % e pagesés pér punét e kryera do té caktohet nga Menaxheri i Projektit,
33. | Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pitr pagesé nit Thesar duhet té binden se
4 | ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit té kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raportet,
Dorézim situacionet pér punét e kryera té nénshkruara nga inxhinierét, faturat, atestet piér materialet e pirdorura,
i shkresat, fletét e ditarit té punés té nénshkruara nga inxhinierét, arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike,
dokume sigurimet, etj, né té kundirten e merré pérgjegjésing.
ntave
33. | Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim té léndéve, obligohet qé té gjitha dokumetat rreth pagesave duke pérfshiré edhe
4 | raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet qé dokumetet e
Arkimi i kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore té interesuara t'ju ofroj sa her qé ata kané nevojé.
dokume Njé kopje e faturés, raportit t& pranimit pas pérfundimit té projektit duhet té dorézohen né ZP.
ntave
Hvria ni 33. | Kontrata hyné né fuqi pas nénshkrimit t& paléve ose si ditié zyrtare do te konsiderohet dita kur Menaxheri jep
fu}(:i.l 5 | urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet né 2 kopje origjinale.Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe

Plani i menaxhimit duhet té hartohet menjéheré pas nénshkrimit té kontratiis por asesi pas fillimit tif punimeve.

Kiisaj kontrate i bashkangjitet: Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria e gmimeve).

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: GENTIANA QELA EMRI: NIMAN BOBA]J
Pozita: Pozita:
Nénshkrimi: Nénshkrimi:
Data: Data:
Vula: Vula:
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA

Rrethojat né QMF, AMF Komoran .Arlliat, Nekoc, Terdec dhe Gllanasell

Pos |

Pérshkrimi i pozicionit

INj#sia {Sasia  [Cmimi Shuma

" AMF Terstenik; AMF Baicé ; AMF Gllanaselig"”

Mobilizimi i nd&rmarrjes, bartja e makinerive né
terren dhe pérgatitja e kompanisé p&r fillim t&
punimeve.

Copt

1 500,00 € 500.00 €

1.2

Pastrimi i terenit dhe largimi i gjitha mbeturinave
deri né deponiné mé 1€ afért. Vendosja e pikave 18
pérkohshme p&r puni né gjatési L=300m"

300 500 € 1,500.00 €

1.3

Hapja e themeleve t& veguara dhe betonimi i tyre me
beton €25/30 me dimensione 30x30x30 cm né largési
maksimale ¢do 2m. Themelet duhet (8 ken® form# (¢
rregullt né pjesen mbi sipérfage tokésore,

Fumnizimi , prerja, saldimi dhe punimi i rrethojave
metalike me lart&si 1.2 m p&r AMF Terstenik, Baict dhe
Gllanasellé. N& pozicion 18 pérfshihet:

Shtyllat vertikale me profile metalike 40x40x2mm me
lartétsi H=1.2m' nga niveli i terenit 1& cilat vendosen
maksimalisht ¢do 2m. Duhet (2 llogaritet ankerimi n#
beton st bashku me pllakat metalike p# ankerim, bulonat
dhe elementet tjera p&r shiangim € sigurt, poashtu edhe
punimi i rrethojes metalike n# lan@si 1.10m' me profile
30x30x2mm, lidhja e tyre me saldim si dhe gjitha punet
percjellese p&r megullimin e rrethojes.

Pér hyrje t& punchen 3 dyer: pér né AMF Terstenik me
dimensione 130x500cm, AMF Baic# me dimensione
130x500cm dhe njE der# pér kémbésor me dimensione
130x150cm, AMF Gllanasell¢ me dimensione
130x500cm; kito dyer & punohen s¢ bashku me profilet,

|bagllamet dhe braven me cilindér.

Rrethoja metalike s& bashku me dyert ngjyroset me bazé
dhe dy shtresa ngjyrs 18 zez8 |
Llogaria n& m' t¢ rrethojes

300 90.00€ 27,000.00 €

TOTALIL [ FUSHES 29,000.00 €

Plani dinamik pérfshiné périudhén prej 30 dité pune vitin 2024 . Pér té gjitha pozicionet
parashihet furnizimi me material dhe vurja né vepér.

REKAPITULLIMI | PERGJITHSHEM

| |REKAPITULLIMI | PERGJITHSHEM "Rrethojat né QMF, AMF Komoran | 29,000.00 €

Identifikimi | Operatorit Ekonomik {OE)

Emri i OE: NEBBHIR s,
Emri dhe mbiemri i perfagsuesit te O.E Nigjdn Babaj  \\ .
Nénshkrimi: 2 = v
Data: %0 ravd
vula ; L1 N G




ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company 1.8.C. Gjithcka qé duhet ta keni

%

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé perbérase e Policas me Nr. 125806

Per Komuna Gllogoc
{ Emrl I "Autaritetit Kontraktues® )

Né emeérté N & B SH.P.K. & MBB CONSTRUCTION sh.p.k
(emri dhe adresa & “Oparatori Ekonomik” dha nr. | biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Rrethojat e Oborreve te QKMF-s&,AMF,sé dhe QMF-sa&-Projakt dy vjegar
Nr. prokurimit: 611-24-2336-5-2-1

Garanclon me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar nj@ siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér t& prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitol garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jami pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri ne
njé shumé totale: 2,900.00€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né te cilen
dekiarchet mospé&rputhja & njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé t& déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe Kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjale, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e-nénshkruar dhe si rezultat i saj kan& mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 2,900.00€ sic &shté lartcekur, pa pasur nevoje té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlend 365 dité kalendarike prej 17.05.2024 deri mé 17.0%5.2025

Data léshimit: 17.05.2024
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

Ky garancion | nénshtrohet megullave uniforme pér garanclone {URDG). batim 2010, Publikimi ICC Nr. 758

— - _.|

3HE" Sh.a Prahting, Adrasa: Rr. “Tonga lsmajii-nr.d Tal: +383 (0) 38 2271 112 Fax: +383 (0} 28 221 115, E-mail; ofce@ksplsig.com



